
 

各位 

2021年 5月 
日本OPC協議会 事務局 

 

OPCのロゴ使用についてご確認のお願い 

拝啓 会員各位におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

近年、OPC Corporate会員ならびに UA Logo会員の増加に伴い、OPCのロゴ使用許諾（ロゴライセンス）
についてのお問い合わせが増えております。また、誤った使用例も散見されております。下記にロゴ種別、
会員クラス別に使用可能なロゴと注意点を整理いたしました。この機会に今一度のご確認を頂けますよう、
よろしくお願い申し上げます。 
 
1. OPCのロゴ種別と、使用できる会員クラス・条件について 

よくお問い合わせをいただく、主なOPC Foundationのロゴには下記四種があります。それぞれ使用でき
る会員クラス・条件が定められています。 

 
ロゴ種別 用途 使用できる会員クラス・条件 

OPC Foundationロゴ 

 

OPC Foundationの団体ロゴです。
OPC Foundationならびに各地域・
国のOPC下部団体が使用します。 

※会員の使用はできません。 

OPC memberロゴ 

 

有償会員であることを示すロゴで
す。製品のOPC UA技術の使用や、
準拠を示すものではありません。 

・Corporate会員 
・End-User会員 
・Non-Voting会員 

OPC UA technologyロゴ 
 
 

 
 

製品が OPC UA技術を利用してい
ることを示すロゴです。 
 
Corporate 会員/Non-voting 会員は
申請不要ですが、UA Logo会員は、
OPC Foundationへ申請した製品に
のみ使用できます。 

・Corporate会員 
・Non-Voting会員 
条件：申請は不要です。 
 
・UA Logo会員 
条件：ロゴを使用する製品ごとに
OPC ロゴメンバー製品申請書を
提出する必要があります。 

OPC certifiedロゴ 

 

OPC Foundationの認証・適合性プ
ログラム（OPC 認証ラボ）の認証
試験を終了し、OPC 認証を受けた
製品にのみ使用できます。 

・Corporate会員 
・UA Logo会員 
条件：OPC認証ラボで認証を受け
る必要があります。 



 

 
2. お問い合わせ先、参照リソースについて 

ロゴの使用許諾契約（LOGO LICENSE）は、会員とOPC Foundationとの間で交わされております。OPC 
Foundation規約（BYLAWS OF OPC FOUNDATION）、ならびに OPC Foundation知的財産権ポリシー
（OPC FOUNDATION INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS POLICY）をご確認ください。 

 
UA Logo会員のOPC UA technologyロゴ使用については、ご入会時に、OPC Foundationより入会申請
書と併せた形で、OPA UAロゴ使用許諾契約（OPC UA LOGO LICENSE AGREEMENT）の書面 PDFが
送付されているかと思いますので、ご確認を頂けますと幸いです 

 
ロゴの使用可否を含む、会員クラス別のベネフィットについては、右記URLリンク先Webサイトをご参
照ください。（https://opcfoundation.org/membership/benefits/） 

 
その他、OPCロゴの使用許諾に関するお問い合わせは、OPC Foundationまでお願いいたします。 
 
 
以上、よろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 


